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1 JOHDANTO 

 

 

Työntekijöiden kohtaamat sukupuoliroolien asettamat rajat ovat olleet puheenai-

heena jo pitkään, mutta viime vuosien tapahtumat, kuten #MeToo -kampanja, 

ovat nostaneet aiheen taas suuren yleisön tietoisuuteen. Sukupuolen mukanaan 

tuomaa merkitystä vähätellään silti helposti, sillä Suomea on pidetty tasa-arvon 

mallimaana, jossa tasa-arvon toteutuminen on itsestäänselvyys (Punnonen, 

2008, s. 535). 

 

Tämän opinnäytetyön aihepiirinä on seurakunnan kasvatuksen työalan työnteki-

jöiden sukupuolen merkitys tekemässään työssä. Tarkoituksenamme on tutkia 

ammattilaisen sukupuolen merkitystä ammatillisissa kohtaamisissa sekä ymmär-

tää yhteiskunnallisten rakenteiden ja sukupuoliroolien vaikutuksia. Tutkimukses-

samme kutsumme vastaajia nuorisotyöntekijöiksi, mutta vastaajien joukko koos-

tuu niin kirkon nuorisotyönohjaajista, varhaisnuorisotyönohjaajista, nuorisodiako-

neista sekä nuorisopastoreista. Yhdenmukaisuuden vuoksi käytämme kuitenkin 

kaikista ammattilaisista samaa termiä. 

 

Omat henkilökohtaiset kokemukset sekä muiden alan työntekijöiden kanssa käy-

dyt keskustelut ovat tuoneet esiin aiheen käsittelyn tarpeellisuutta ja ajankohtai-

suutta. Käsityksemme mukaan sukupuolirooleihin liittyy paljon rajoittavia roolituk-

sia, ja tavoitteenamme on saada työntekijät pohtimaan omaa käyttäytymistään 

työympäristössä ja tunnistamaan näitä roolituksia. Tämän lisäksi aihe on tuleville 

sosiaalialan työntekijöille alati ajankohtainen ja tarpeellinen. 

 

Tarkoituksenamme on kerätä kyselyn avulla kirkon kasvatuksen piirissä työsken-

televien henkilöiden kokemuksia ja näkemyksiä aiheeseen. Keräämme aineistoa 

useasta seurakunnasta eri hiippakuntien alueella Webropol-kyselyä hyödyntäen. 

Koostamme kerätystä aineistosta diaesityksen, johon tiivistämme tutkimuk-

semme tulokset. Lähetämme diaesityksen kaikille seurakunnille, joita lähes-

tyimme tutkimusvaiheessa.  
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2  KOHTAAMISEEN VAIKUTTAVAT TEKIJÄT KIRKON NUORISOTYÖSSÄ 

 

 

Kirkon tekemä nuorisotyö on osa laajempaa kasvatustyön kokonaisuutta. Kasva-

tustyöstä vastaavat nuorisotyön lisäksi varhaiskasvatus-, kouluikäis- sekä rippi-

koulutyö. Kirkon kasvatustyössä tarkoituksena on mahdollistaa ja tukea kaiken 

ikäisiä lapsia ja nuoria kokonaisvaltaisessa kasvussa. Kasvun tukeminen tapah-

tuu kirkon arvojen kautta, jolloin toimintaan sisältyy hengellisyyttä, kirkollisia toi-

mituksia sekä musiikkitoimintaa. Kirkon kasvatustyötä tehdään seurakunnissa 

sekä hiippakuntatasolla. Lisäksi monialainen yhteistyö eri toimijoiden kanssa on 

osa kirkon kasvatustyötä. (Suomen ev.lut. kirkko, i.a.-b.)  

 

Kirkon nuorisotyöllä tarkoitetaan kaikkea seurakunnan järjestämänä tapahtuvaa 

toimintaa, jossa nuoret ovat osallisina. Nuorisotyössä tärkeänä tavoitteena on 

kasvatuksen suuntaaminen suvaitsevaisuuteen, rauhaan ja vastuuseen samalla 

syrjäytymistä ehkäisten. (Suomen ev.lut. kirkko, i.a.-d.) Kirkon nuorisotyöhön 

kuuluvat oleellisesti erilaiset leirit, retket ja tapahtumat. Näissä tilanteissa työnte-

kijällä on suuri vastuu ryhmien ja nuorten ohjauksesta. Samalla korostuu työnte-

kijän tarve kyetä kohtaamaan nuoria yksilöinä, elämäntilanteesta riippumatta. 

(Kirkkohallitus, 2020.) Oleellisena osana kirkon nuorisotyötä ovat myös rippikou-

lut ja -leirit. Rippikoulut tavoittavat yli 80 % ikäryhmän nuorista (Suomen ev. lut. 

kirkko, i.a.-c). Tämä tarkoittaa kirkon näkökulmasta merkittävintä mahdollisuutta 

kohdata nuoria vuosittain.  

 

Kohtaamistilanteet seurakunnassa perustuvat kunnioitukseen sekä itsemäärää-

misoikeuteen. Jokainen henkilö nähdään kokonaisuutena, johon kuuluvat psyyk-

kiset, fyysiset, sosiaaliset sekä henkiset tarpeet. Näitä tarpeita tulee huomioida 

yksilöllisessä kohtaamisessa. Varsinkin hauraassa elämäntilassa olevien ihmis-

ten kanssa työskennellessä tulee näitä tarpeita huomioida erityisen tarkasti. Toi-

minta ei saa vaikeuttaa kenenkään itsemääräämisoikeutta ja jokaisen päätöksiä 

tulee kunnioittaa. Fyysinen koskemattomuuden huomioiminen on olennaista hen-

kistä turvallisuutta edistävän ilmapiirin ylläpitämisessä. (Suomen ev.lut. kirkko, 

i.a.-f.) 
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2.1 Sukupuolitietoinen ja sensitiivinen kohtaaminen 

 

Sukupuoli ja seksuaalisuus eivät ole ihmisen arvoon sidottuja tai niistä riippuvia. 

Ne ovat meissä kaikissa tasapuolisesti vaikuttavia asioita. Jokaisen ihmisarvo tu-

lee kohdata yhdenvertaisesti. Kaikille ihmisille tulee antaa mahdollisuus turvalli-

seen ja kannustavaan ympäristöön, jossa he voivat kasvaa yhteisön jäsenenä, 

omana itsenään ja lähimmäisenä. Lapset ja nuoret nähdään luotettavina toimi-

joina, joita kasvatetaan toimimaan ja vaikuttamaan osana turvallista ilmapiiriä. 

(Suomen ev.lut. kirkko, i.a.-e) Nämä arvot ohjaavat kirkon toimintaa kaikessa 

kohtaamistyössä. Kirkko korostaa kaikkien yhdenvertaisuutta ja keskittää näkö-

kulmaansa jokaisen ihmisarvon tärkeyteen.  

 

Kirkon nuorisotyössä tulisi huomioida sukupuolitietoinen lähestymistapa. Suku-

puolitietoisella lähestymistavalla tarkoitetaan kykyä tunnistaa sukupuolen merki-

tys ihmisten elämässä ja nähdä sen vaikutus niissä ratkaisuissa, joita ihmiset te-

kevät. Lähestymistavan tarkoituksena ei kuitenkaan ole vahvistaa tiettyjen suku-

puolien käyttäytymismalleja, joita pidetään sukupuolelle luontaisina. Sen sijaan 

tarkoitus olisi tehdä käyttäytymismalleista näkyviä, jolloin yhteiskunnan miehille 

ja naisille asettamat odotukset ovat tunnistettavampia. Kun käyttäytymismallit tie-

dostetaan, niitä voidaan työstää sellaiseen suuntaan, joka mahdollistaa ole-

massa olevien odotusten muuntamisen moninaisuutta sallivampaan suuntaan. 

(Punnonen, 2008, s. 521.) Tällainen osaaminen sisältyy myös muun muassa kir-

kon nuorisotyönohjaajan ydinosaamiskuvauksen (Kirkkohallitus, 2020) eettisyy-

den ja arvo-osaamisen edellytyksiin, joissa korostetaan työntekijän kyvykkyyttä 

toimia lasten ja nuorten yksilöllisyyttä huomioiden ja kunnioittaen.  

 

Sukupuolisensitiivinen kohtaaminen tarkoittaa sitä, että jokainen tulee kohdatuksi 

itsenään. Sukupuolen moninaisuus ja yksilöiden henkilökohtaiset sukupuolikoke-

mukset huomioiden jokaiselle annetaan tilaa kasvaa omaksi itsekseen. Sukupuoli 

kertoo yksilöstä loppupeleissä hyvin vähän, mutta on kuitenkin keskeinen osa 

minuutta ja identiteettiä (Kivelä & Kokkonen, 2021, s. 239). Sensitiivisyys ei kui-

tenkaan tarkoita neutraaliutta, vaan yksilöä tuetaan hänen omassa identiteetis-

sään, oli identiteetti sitten sukupuolibinääriin kuuluva tai ei. Sukupuolisensitiivi-

nen kasvatus ja kohtaaminen vaatii työntekijältä aiheiden ymmärrystä ja valmiutta 
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oppia uutta. Omien arvojen, kokemusten, käsitysten ja ajatuksien tunnistaminen 

on keskeistä sekä se, miten nämä vaikuttavat käytökseemme ja tapaamme koh-

data ihmisiä. Sukupuolisensitiivisyyden toteuttaminen ei automaattisesti vaadi 

oman kielen ja toiminnan totaalista muuttamista, vaan pienilläkin sanoilla ja teoilla 

voi olla suuri merkitys. Esimerkiksi sukupuolittuneita termejä ei tarvitse jättää ko-

konaan pois, vaan työntekijän tulisi pohtia, millainen merkitys ja vaikutus omilla 

sanavalinnoilla on. (Suomen ev.lut. kirkko, i.a.-e.)  

 

 

2.2 Dialogisuus 

 

Kristillisen ihmiskäsityksen mukaan kaikki luojan luoma on kaunista ja hyvää, 

mutta synti turmelee osan siitä. Jotkut kristityt näkevät sukupuoli- ja seksuaalivä-

hemmistöjen edustajat osana turmeltua ihmistä, kun taas toiset näkevät sen 

osana kaunista ja hyvää. Seurakuntalaisen näkeminen turmeltuneena ihmisenä 

voi aiheuttaa vieraantumista kirkosta ja uskosta tai pahimmillaan johtaa henki-

seen väkivaltaan ja itsetuhoisuuteen. Koko kirkollista kantaa ei kuitenkaan edusta 

käsitys sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöjen erityisestä syntisyydestä. Vähem-

mistöjen asemaa kirkossa ovat ajaneet esimerkiksi Yhteys-liike, Malkus sekä Fe-

ministinen kirkko. Ihmisoikeuksien yleismaailmallisen julistuksen velvoittamana 

kirkon on kyettävä hyväksymään jokainen sukupuolesta tai seksuaalisuudesta 

huolimatta – oli työntekijöiden oma henkilökohtainen kanta sitten mikä hyvänsä. 

(Autio, 2018, s. 196–200.)  

 

Kun keskustelu perustuu molemminpuoliseen myötätuntoon ja avoimeen vuoro-

vaikutukseen, voidaan puhua dialogisesta keskustelusta. Tässä keskustelussa 

molemmat osapuolet ottavat toisensa huomioon ja vastaavat toisilleen eli kom-

munikoivat vastavuoroisessa suhteessa. Keskustelun tavoitteena on ymmärtää 

toista, joten puhumisen tulee olla vastapuolesta mielenkiintoista ja kuuntelijan tu-

lee osoittaa selkeää mielenkiintoa aiheeseen. Erimielisyystilanteissa kunnioite-

taan toista sekä hänen mielipidettään. Dialogisen keskustelun tavoitteena on 

päästä ymmärtämään toisen osapuolen näkökulmaa ja yhdessä hänen kanssaan 

löytää keskustelusta ne kohdat, joista ollaan samaa mieltä sekä eri mieltä. Edel-

lytys keskusteluprosessin onnistumiselle on halu kohtaamiseen. Osapuolten 
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tulee osoittaa kiinnostusta toisen kokemukseen ja ajatteluun sekä samalla näyt-

tää kiinnostus ja halu omaa ajattelua kohtaan, jotta muiden on sitä helpompi ym-

märtää. (Pruuki, 2018, s. 211–212.)  

 

 

2.3 Minäkäsitys ja identiteetti 

 

Pienen lapsen vuorovaikutuskykyjen rajallisuuden vuoksi lapsi on poikkeukselli-

sen altis ympäristön vaikutteille ja tulkinnoille. Koska lapsen persoonasta, tempe-

ramentista taikka mielenkiinnonkohteista on haasteellista vielä tietää tarkemmin, 

lapsen määrittely perustuu tämän biologiseen sukupuoleen. Lasta tulkitaan ja 

kohdataan biologisen sukupuolensa edustajana ja lapseen suunnataan odotuk-

sia tämän kautta. Lapsi on täysin lähipiirinsä hoivan varassa, minkä vuoksi lähei-

syyden ja huolenpidon takaamiseksi lapsen persoona kehittyy lähipiirin odotusten 

mukaiseen suuntaan. Sukupuoliroolit ovat sukupuolistereotypioihin pohjautuvia, 

kulttuurisidonnaisia käsityksiä siitä, mitä on olla sukupuolensa edustaja. Jo var-

haislapsuudessa lapsi sisäistää sukupuoliroolin, joka opettaa, miten tyttöjen tai 

poikien tulisi käyttäytyä. Nämä roolit luovat runkoa sukupuoli-identiteetille, joka 

on keskeinen osa yksilön minäkäsitystä. Ympäristön vaikutus kehittyvän lapsen 

sukupuoli-identiteettiin on suuri. Sukupuoleen kasvattamista kutsutaan sukupuo-

leen sosiaalistamiseksi. (Teräs, 2005, s. 59.)  

 

Saman kulttuurikoodiston ja yhteisen kasvatusperinteen kasvattamina omaksu-

taan kulttuurissa vaikuttavat yleiset stereotypiat. Kasvaessa otetaan vaikutteita 

ympäristöstä ja omaksutaan kohdatut stereotypiat sekä annetaan stereotypioiden 

vaikuttaa persoonallisuuteen jo varhaisissa vuorovaikutustilanteissa. Persoonal-

lisuuden ydin koostuu minäkäsityksestä. Se kuvastaa käsitystä omasta itsestä 

sisältäen kyvyt, identiteetin, persoonallisuuden, uskomukset ja omat mahdolli-

suudet. Minäkäsitys saattaa sisältää myös ristiriitaisuuksia sekä puutteita. Jokai-

sen oma minäkäsitys voi poiketa ympäristön havainnoista. Yksilö voi esimer-

kiksi pitää itseään täysin sopivan kokoisena, mutta samalla ympäristö voi luoki-

tella tämän lihavaksi. Monet minäkuvan piirteet mukautuvat ympäristön vuorovai-

kutuksessa. Ympäristön aiheuttamat odotukset ja toiveet muokkaavat sitä mil-

laiseksi yksilö pyrkii tulemaan. (Teräs, 2005, s. 58.) Lasten ja nuorten identiteetin 



9 
 

 

myönteistä kehitystä tukee juuri ympäristön myönteinen käsitys lasten ja nuorten 

taustoista. Jokainen lapsi ja nuori kaipaa identiteettinsä rakentamiseen samais-

tumisen kohteita. (Dialogikasvatus, i.a..)   

 

Kristityn identiteettiä vahvistetaan rippikoulussa ohjaamalla, tukemalla ja esi-

merkkiä näyttäen. Jokaiselle rippikoululaiselle tulee antaa mahdollisuus pohtia 

omaa kristillistä identiteettiä ja mahdollistaa myös kriittinen ajattelu. Yksilöiden 

eroavaisuuksien tunnistaminen on tärkeää, mutta kristittyjen yhteisöllisyyttä ei 

myöskään tule unohtaa. Seurakunnassa on tilaa jokaiselle yksilölle ja yhdessä 

nämä yksilöt muodostavat seurakunnan. (Kirkkohallitus, 2017, s. 48.) 

 

 

2.4 Sukupuoliroolit 

 

Heteronormatiivinen ajattelutapa on yhteisöjen ja ihmisten luoma biologiseen su-

kupuoleen nojaava ajattelutapa. Tästä syntynyttä sukupuolijärjestelmää ylläpitää 

yhteiskunnan eri toimijat ja näin omalta osaltaan edistävät sukupuolten mukaisia 

jakoja ja rooleja. Sukupuoliroolijärjestelmä siis pitää yllä sukupuoliroolijaon ste-

reotyyppistä ajattelua. Tässä jaossa naiset nähdään enemmän hoiva-alan osaa-

jina, kun taas miehet enemmän käytännön alojen osaajina. Naiset ja miehet sekä 

tytöt ja pojat joutuvat erilaisten oletuksien kohteeksi ja heidän toimintaansa ja 

osaamistaan määritellään sukupuolen kautta. Nämä opitut sukupuolistereotypiat 

vaikuttavat ihmisten koko elämän ajan ja saattavat osaltaan ohjata heitä kohti 

tietynlaisia harrastuksia tai töitä. (Ylätapio-Mäntylä, 2012, s. 23–24.)  

 

Feminiinisyys ja maskuliinisuus liittyvät sukupuolen määrittelyyn. Perinteisesti 

ajatellaan hoivan ja kodin linkittyvän feminiinisyyteen, kun taas auton huoltami-

nen ja nikkarointi nähdään maskuliinisena. Kulttuurimme sitoo tietynlaisen olemi-

sen ja toimimisen joko feminiiniseen tai maskuliiniseen tekoon, ilmeeseen tai 

eleeseen. (Ylätapio-Mäntylä, 2012, s. 24.) 

 

Naisvaltaisia töitä ovat erilaiset vuorovaikutustyöt eli työt, jossa pääpainona on 

olla tekemisissä toisten ihmisten kanssa. Nämä työt nähdään kulttuurisesti yh-

teensopiviksi feminiinisyyden kanssa – naiset nähdään niin sanotusti luontaisesti 
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sopiviksi huolehtimaan, kommunikoimaa, saamaan toisessa aikaan hyvän olon 

tunteen ja pitämään yllä arjen jatkuvuuksia. (Julkunen, 2010, s.142.) 

 

 

 

3 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia, miten ammattilaisen näkökulmasta suku-

puoli vaikuttaa ammattilaisen ja asiakkaan väliseen kanssakäymiseen, suhtee-

seen ja rajoihin. Tarkoituksenamme oli selvittää, kokevatko kirkon nuorisotyönte-

kijät sukupuolen merkitykselliseksi työssään tai tunnistavatko työntekijät suku-

puoliroolien vaikutukset ja odotukset, joita heihin ja asiakkaisiin kohdistuu. Tutki-

muksemme tavoitteena oli tarjota työntekijöille mahdollisuuden itsereflektioon ai-

heen pohjalta. Työntekijöiden itsereflektioon emme opinnäytetyössämme keskit-

tyneet, mutta toivoimme vastaamisen herättävän heissä pohdintaa. Lähetämme 

saamamme tulokset sähköisesti jokaiseen seurakuntaan, jotka ovat vastaanotta-

neet kyselylomakkeemme. Toivomme itsereflektion kehittävän työntekijöitä am-

matillisesti ja tarjoavan keinoja kohtaamisen kehittämiseen. Tutkimuskysymyk-

semme ovat:  

 

1. Miten kirkon nuorisotyössä toimivan työntekijän sukupuoli vaikuttaa am-

mattilaisen ja asiakkaan väliseen kohtaamiseen? 

2. Miten työntekijät tunnistavat sukupuolen vaikutuksia kohtaamiseen työs-

sään? 

 

Tutkimusympäristönämme toimivat Suomen evankelis-luterilaisen kirkon seura-

kunnat ympäri Suomea. Valitsimme tutkimusympäristömme näin laajaksi, jotta 

saisimme mahdollisimman suuren otannan. Lähestyimme seurakuntia sähköpos-

titse. Sähköpostiosoitteet saimme seurakuntien nettisivuilta. On mahdollista, että 

seurakuntien ja hiippakuntien välillä on eroja työntekijöiden arvomaailmoissa, 

jotka heijastuvat vastauksista. Hiippakuntien piispat ovat tuoneet opillisia näke-

myksiään esille eri medioissa. Piispat ovat hiippakuntiensa hengellisiä johtajia, 
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ylimpiä virkamiehiä sekä tuomiokapitulin puheenjohtajia (Suomen ev.lut. kirkko, 

i.a.-a). On mahdollista, että piispojen edellä mainitut korkea-arvoiset asemat vai-

kuttavat kyseisen piispan hiippakunnan seurakuntien näkemyksiin ja arvoihin. 

 

Emme usko piispojen olevan ainoa syy tiettyjen alueiden vastauksien eroille. Jo-

kainen ihminen on yksilö, jonka henkilökohtainen historia, kasvatus sekä teologi-

nen ajattelu ohjaavat tämän ammatillista toimintaa. Tulee huomioida, etteivät ih-

miset ole yksilöitä tyhjiössä. Ympäristö muovaa ihmisen ajattelumaailmaa. Pi-

dimme tärkeänä kysyä vastaajien edustamaa hiippakuntaa, jotta pystyimme ole-

maan varmoja otannan olevan koko Suomen laajuinen.  

 

 

 

4 TUTKIMUSMENETELMÄ JA AINEISTON KERUU 

 

 

Kyselyyn käytettyä menetelmää tulee harkita suhteessa tutkimuksen tavoitteisiin 

ja tutkimuskysymyksiin (Puusa, 2020, s. 104). Keräsimme laadulliseen tutkimuk-

seemme aineiston sähköisellä kyselylomakkeella Webropol-alustaa hyödyntäen. 

Pyrimme lähestymään mahdollisimman monia seurakuntia ympäri Suomea, 

minkä vuoksi internet-kysely palveli käyttötarkoitustamme parhaiten. Tavoit-

teenamme oli saada vastauksia noin viideltä seurakunnalta jokaista Suomen yh-

deksää hiippakuntaa kohden. Lähetimme pyynnön osallistua kyselyyn kasvatuk-

sen tiimin esihenkilöille, ja heillä oli mahdollisuus jakaa linkki kyselyyn kaikille ha-

lukkaille tiimissä oleville jäsenille. Otantamme laajuudella halusimme varmistaa 

sen, ettei tuloksemme ollut sattumanvarainen. Lisäksi tulosten luotettavuutta 

edistää se, että otantamme kattaa nuorisotyöntekijöiden koko joukon. (Heikkilä, 

2014, s. 28.) Täten emme voineet lähettää kyselyä vain tietyn alueen nuoriso-

työntekijöille. 

 

Laadullinen tutkimus pyrkii ymmärtämään tutkittavaa kohdetta selittäen sen käyt-

täytymisen ja päätöksien syitä. Tulokset analysoitiin mahdollisimman tarkasti ja 

tuloksia pyrittiin soveltamaan esimerkiksi toiminnan kehittämisessä ja 
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sosiaalisten ongelmien tukemisessa. Määrällinen eli tilastollinen tutkimus keskit-

tyy lukumääriin ja prosenttiosuuksiin. Määrälliset tutkimuslomakkeet koostuvat 

yleensä valmiista vastausvaihtoehdoista ja tulokset havainnollistetaan kuvioin ja 

taulukoin. Tutkimus selittää usein vain olemassa olevaa tilannetta, mutta ei vas-

taa asioiden syihin. (Heikkilä, 2014, s. 15.) Keskityimme tutkimuksessamme laa-

dullisen tutkimuksen mukaiseen sisällönanalyysiin, mutta pyrimme tukemaan ha-

vaintojamme suljettujen määrällisten kysymysten avulla.  

 

Tutkimuksen luotettavuuden kannalta tulee huomioida, ettei kyselyyn osallistu-

vien työntekijöiden henkilöllisyys paljastu missään vaiheessa tutkimusta (Tuomi 

& Sarajärvi, 2018, s.163–164). Keräämämme tieto oli anonyymia ja muistutimme 

kyselyyn vastaavia, että emme tule julkaisemaan mitään tunnistettavaa tietoa ky-

selyyn vastanneista.  Kyselyn vastaukset tulivat meille sähköisesti takaisin. Py-

rimme luomaan mahdollisimman selkeän ja kattavan, mutta mahdollisimman vai-

vattoman kyselylomakkeen. Lyhyellä kyselyllä pyrimme luomaan pienemmän 

kynnyksen työntekijöille osallistua kyselyyn. Tällä tavoin yritimme saada mahdol-

lisimman monta työntekijää osallistumaan tutkimukseemme. Kyselymme koostui 

avoimista kysymyksistä sekä monivalinnoista. Joihinkin monivalintakysymyksiin 

olimme liittäneet tarkentavia avoimia vastausmahdollisuuksia, joiden tehtävä oli 

syventää vastauksia. 

 

Kyselylomakkeemme (Liite 1) muotoutui keräämämme kirjallisuuden, sekä alan 

ammattilaisten kanssa käytyjen keskustelujen pohjalta. Perustana kyselylle toimii 

näkemys siitä, miten vähän nuorisotyöntekijöiden suhtautumista sukupuoleen on 

tutkittu aikaisemmin. Tutkimukset kuitenkin osoittavat, että esimerkiksi opettajien 

suhtautumista lapsiin säätelee lapsen sukupuoli. (Punnonen, 2008, s.527.) Ko-

kosimme kysymyslomakkeeseen kysymyksiä, joiden pohjalta uskoimme pysty-

vämme vastaamaan tutkimuskysymyksiimme kattavasti. Keräämämme kirjalli-

suus tuki saamiemme vastausten analysointia. 

 

Toteutimme tutkimuskyselymme ajalla 17.2.-25.3.2022. Lähestyimme aluksi 40 

seurakuntaa kyselyllämme, mutta saimme kyselyyn vähän vastauksia. Tämän ta-

kia lisäsimme vastausaikaa ja lähetimme kyselyn vielä 43 seurakunnalle. Niistä 

seurakunnista, joista löysimme helposti kasvatuksen tiimin esimiehen 
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yhteystiedot, lähetimme kyselyn hänelle. Muissa tapauksissa lähetimme kyselyn 

seurakunnan nuorisotyöntekijälle. Saimme lopulta 30 vastausta kyselyymme. Ta-

voitteemme oli saada vastauksia mahdollisimman laajalta alueelta, jotta sai-

simme kattavan ja monipuolisen otannan erilaisista näkökulmista aiheeseemme 

liittyen. Onnistuimme pienestä otannasta huolimatta saamaan aikaan maantie-

teellisesti kattavan otannan (Taulukko 1). 

 

Taulukko 1. Vastausten jakautuminen hiippakunnittain. 

 

 

 

Vastausten määrä oli huomattavasti pienempi, kuin mitä odotimme. Vähäisten 

vastausten takia emme voineet verrata vastauksia hiippakuntatasolla, vaikka se 

olikin alkuperäinen tavoitteemme. Kyselylomakkeen seurantatilastojen (Taulukko 

2, s. 14) mukaan kyselymme oli kuitenkin avannut huomattavasti suurempi määrä 

vastaajia, ja vastaamisen oli aloittanut liki kaksinkertainen määrä vastaajia.  
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Taulukko 2. Kyselylomakkeen seurantatilasto. 

 

  

Yhteensä 

(N) % 

Kysely avattu vastaajien toimesta 142 100 % 

Vastaaminen aloitettu 56 39 % 

Vastattu kyselyyn 30 21 % 

 

 

 

5 AINEISTON ANALYYSI 

 

 

Sisällönanalyysimenetelmän avulla voidaan kuvata tutkittavaa ilmiötä yleisessä 

ja tiivistetyssä muodossa. Analyysin tarkoitus on sanoittaa ja selkeyttää kuvaus 

tutkittavasta ilmiöstä. Laadullisen tutkimuksesta tekee sen käsittelyn perustumi-

nen tulkintaan sekä loogiseen päättelyyn. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s.117–122.) 

Käsittelemme tutkimustamme aineistolähtöisen sisällönanalyysiin perustaen, 

sillä haluamme luoda tutkimastamme ilmiöstä uutta tietoa. Analyysi alkaa aineis-

ton pelkistämisellä. Kaikki tutkimuksesta saatu epäolennainen tieto karsitaan. Sa-

malla yhdistellään samoihin kysymyksiin vastaavaa tietoa ja eritellään eri kysy-

myksiin vastaava tieto. Isoja vastauskokonaisuuksia ryhmitellään pelkistettyjen 

ilmausten alle. Tämän vaiheen jälkeen alkaa ryhmittelyvaihe, jossa samanlaiset 

ja toisistaan erilaiset käsitteet eritellään nimettyihin alalukuihin. Vaiheen tarkoitus 

on tiivistää ainestoa eri käsitteiden alle. Syntyneitä alaluokkia yhdistellään ylä-

luokiksi ja näitä yhdistelemällä syntyy lopulta pääluokkia. (Tuomi & Sarajärvi, 

2018, s.122–124.) 

 

Viimeinen vaihe on käsitteellistäminen. Tässä vaiheessa kaikki olennainen tieto 

erotetaan ja saadun tiedon pohjalta muodostetaan käsitteitä. Vaiheessa syntyvät 

teoreettiset käsitteet johtavat lopulta tutkimuksen johtopäätöksiin. Aineistoa käsi-

tellessä tulee olla tarkkana, että polku alkuperäiseen dataan säilyy. Koko aineis-

ton käsittely perustuu päättelyyn sekä tulkintaan. Näiden avulla syntyneitä 
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käsitteitä yhdistelemällä saadaan vastaus tutkimuskysymykseen. (Tuomi & Sa-

rajärvi, 2018, s.125–127.) 

 

Lähdimme analysoimaan aineistoa suunnitelmamme mukaisesti sen pelkistämi-

sellä. Pelkistämistä, eli vastausten muotoilua yksinkertaistettuun muotoon, kut-

sutaan redusoinniksi (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s.123). Koska kyselyyn saa-

mamme vastaukset olivat jo itsessään hyvin tiiviisti ilmaistuja, ei suuremmalle 

redusoinnille ollut tarvetta. Tulostimme aineistomme paperiseen versioon, jotta 

niiden käsittely sujuu tehokkaammin. Erottelimme vastauksista miesten ja nais-

ten vastaukset koodaamalla jokaisen vastauslomakkeen joko N1-16 (nainen) tai 

M1-14 (mies). Kokonaisuudessaan saimme kasaan 30 vastausta. Samalla kar-

simme lomakkeemme epäolennaiset kysymykset pois. Epäoleellisiksi määri-

timme ne kysymykset, joiden vastaukset eivät vastanneet tutkimuskysymyk-

siimme. Yhdistelimme samoihin kysymyksiin vastaavia kysymyksiä keskenään. 

Käsittelimme yhdisteltyjä kysymyksiä Excelissä.  

 

Klusteroimme tässä vaiheessa vastaukset. Klusterointi tarkoittaa vastauksien 

ryhmittelyä, samankaltaisuuksien ja eroavaisuuksien yhdistelyä omiksi kokonai-

suuksikseen. Tämän jälkeen syntyneet alaluokat nimetään kyseisen luokan sisäl-

töä kuvaavaksi. Klusteroinnin tarkoituksena on tiivistää aineistoa yksittäisistä 

vastauksista yleisempiin käsitteisiin. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s.124).  Käytimme 

klusteroinnissa hyödyksi värikoodausta helpottaaksemme samankaltaisuuksien 

ja eroavaisuuksien erottelua. Samanaikaisesti tulkitsimme 1–3 kysymystä. Väri-

koodatut lausumat yhdistelimme alaluokiksi.  

 

Alaluokkien muodostuttua aloitimme aineiston käsitteellistämisen eli abstrahoin-

nin. Abstrahoinnissa tiivistetystä aineistosta erotetaan tutkimuksen kannalta 

oleellinen tieto, joka toimii teoreettisten käsitteiden pohjana. Näitä käsitteitä yh-

distelemällä saadaan vastaus tutkimuskysymyksiin. Tässä vaiheessa on tärkeä 

huomioida, että teoreettiset käsitteet syntyvät selkeänä jatkumona saamistamme 

vastauksista, jotta tutkimuksen luotettavuus säilyy. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 

s.125–127.) Etenimme siis vastaajien alkuperäisistä lausumista teoreettisiin kä-

sitteisiin. Pyrimme ylläpitämään alkuperäiset vastaukset vahvasti esillä abstra-

hoinnin aikana. Tätä varten merkitsimme saamamme vastaukset muotoon: 
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Fyysinen kontakti on luontevaa, mikäli "aloite" (esim halaukseen) tu-
lee nuorelta... (N6.9).  

 

Tässä esimerkissä N6 (nainen 6) on vastauksen antanut henkilö ja sen perässä 

tuleva numero 9 tarkoittaa kysymystä, josta vastaus on otettu. Esitämme kuvi-

ossa 1 (s. 17) esimerkkejä aineiston analyysin etenemisestä. 
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Henkilökohtainen tila 
lohduttamisessa

Läsnäolo

Aktiivinen läsnäolo

"Mennä vierelle, 
olla läsnä..." (N15.8)

"Yleensä samalle 
tasolle meneminen 

(istua viereen, kyykistyä 
lapsen kanssa samalle 

tasolle.)" (M12.8)

Passiivinen läsnäolo
"Pysähtyminen, 

ajan antaminen..." 
(N1.8)

Kommunikaatio

Sielunhoito

"Toivon näkökulman 
tuominen sekä 

musiikki ja rukous." 
(N9.8)

"...mennä siihen 
maailmaan ja 

kokemukseen..." 
(N16.8)

Keskustelu

"Ystävällinen 
rauhallinen ääni, 
rakastava puhe." 

(M3.8)

"...Joskus vain 
juttelen..." (N14.8)

Kosketus

Kevyt fyysinen 
kontakti

"...Pojille taputus 
harteille tukiviestin 

kanssa." (M3.8)

"...voin nähdä myös 
laittavani käden 
olalle..." (M14.8)

Halaus

"...Halata, jos nuori 
sitä toivoo ja on 

hänelle luonteva." 
(N5.8)

"Jos itkee, niin kysyn 
haluatko että halaan. 
Pienen lapsen otan 
syliin jos hän niin 
haluaa..." (N11.8)

Alkuperäislausuma        Alaluokka               Yläluokka          Pääluokka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 1. Esimerkki aineiston analyysin etenemisestä 
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6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

 

 

Tekemämme tutkimus on kvalitatiivinen, jolloin saamamme vastaukset ovat laa-

dullisia. Vastauksiimme käytimme sisällönanalyysiä, jonka myötä saimme viisi 

alaluokkaa tutkimuskysymykseemme ”miten kirkon nuorisotyössä toimivan työn-

tekijän sukupuoli vaikuttaa ammattilaisen ja asiakkaan väliseen kohtaamiseen.” 

Kuvaamme kirkon nuorisotyöntekijän sukupuolen vaikutusta ammattilaisen ja asi-

akkaan kohtaamiseen kuviossa 2 (s. 18). Kuviosta voidaan havaita se, miten vah-

vasti sukupuolen vaikutus näkyy fyysisestä perspektiivistä tarkasteltuna; henkilö-

kohtaisen tilankin määrittelyyn sisältyy kosketusta. 

 

 

 

Kuvio 2. Kirkon nuorisotyöntekijän sukupuolen vaikutuksen näkyminen työssä. 

 

Toiseen tutkimuskysymykseemme emme saaneet sisällönanalyysillä suoria vas-

tauksia. Vastaukset olivat ristiriitaisia. Kysymyksenämme on se, miten työntekijät 

tunnistavat tällaisia vaikutuksia työssään. Pystyimme havainnoimaan vastauk-

sista työntekijöiltä löytyvän valmiuksia tunnistaa näitä vaikutuksia työssään. 

Kirkon nuorisotyöntekijän 
sukupuolen vaikutus 

ammattilaisen ja asiakkaan 
väliseen kohtaamiseen

Fyysinen kontakti 
kirkon 

nuorisotyössä

Fyysistä kontaktia 
ei koeta 

luontevaksi

Työntekijän 
henkiökohtainen 
kokemushistoria

Ahdistavuuden 
riski ohjaa 
toimintaa

Fyysinen kontakti 
koetaan 

luontevaksi

Kevyt 
fyysinen 
kontakti

Asiakkaasta 
lähtevä aloite

Henkilökohtainen 
tila 

lohduttamisessa

Kommunikaatio

Sielunhoito

Keskustelu

Läsnäolo

Aktiivinen 
läsnäolo

Passiivinen 
läsnäolo

Kosketus

Kevyt 
kontakti

Halaus
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Kyselylomakkeessamme (Liite 1) ei ollut aiheeseen suoraan liittyviä kysymyksiä, 

vaan tulokset saatiin vertailemalla useampaa kysymystä keskenään. Esimerkiksi 

kysymykset 7 ja 10, ”Koetko sukupuolen vaikuttavan kohtaamiseen lapsen/nuo-

ren kanssa?” sekä ”Vaikuttaako lapsen/nuoren sukupuoli fyysisen kontaktin luon-

tevuuteen?”, antoivat mahdollisuuden saada tuloksia kysymykseen vertailemalla 

yhden vastaajan vastauksia keskenään. 

 

Vastauksissa heijastunut ristiriitaisuus voi olla peräisin työntekijöiden riittämättö-

mästä tietoisuudesta aiheeseen. Kysyimme vastaajilta, ovatko he keskustelleet 

työyhteisöissään sukupuolen merkityksessä kohtaamisessa. Taulukosta 3 (s. 19) 

voimme selvästi havainnoida keskustelun työyhteisöissä olevan heikossa tilan-

teessa. 

 

Taulukko 3. Sukupuolen merkityksestä keskustelu työyhteisöissä. 

 

 
 

Vastauksista nousi esille, että vain kahdessa tapauksessa asiasta oli keskusteltu 

koko työyhteisön kesken. Loput vastanneista olivat keskustelleet aiheesta kah-

den kesken tai pienemmissä tiimeissä. Keskustelut olivat myös usein liittyneet 

rippikoulun asioihin ja sieltä nousevat kysymykset olivat ajaneet keskustelun su-

kupuolen merkitykseen. Osassa työyhteisöjä asia oli noussut esille mediassa 

esillä olevien aiheiden kautta. Voidaankin siis todeta, että työyhteisöt keskustele-

vat asiasta jonkin verran, mutta keskustelut jäävät harmillisen usein vain pieniin 
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piireihin, eikä koko työyhteisön kanssa päästä keskustelemaan sukupuolen mer-

kityksestä. Tämä varmasti heijastaa osaltaan työntekijöiden ristiriitaisia vastauk-

sia. 

 

 

6.1 Fyysinen kontakti kirkon nuorisotyössä 

 

Sukupuolen vaikutus kirkon nuorisotyöntekijöissä esiintyy vahvasti fyysisen kon-

taktin muodossa. Lasten ja nuorten kanssa työskennellessä fyysinen kontakti on 

olennaista, esimerkiksi leikkien yhteydessä. Kirkon nuorisotyötä tekevä henkilö 

ei voi täysin välttyä fyysiseltä kontaktilta, ja tämä tuli ilmi saamissamme vastauk-

sissa. Vastausten perusteella voidaan kuitenkin todeta, että fyysisen kontaktin 

luontevaksi kokemisessa on selkeitä eroja työntekijöiden välillä. Työntekijän su-

kupuoli korostuu fyysisen kontaktin luontevuudesta puhuttaessa. Lisäksi osa 

työntekijöistä kokee fyysisen kontaktin epäluontevaksi aiempien, negatiivisten 

kokemusten vuoksi. Osa työntekijöistä puolestaan kokee fyysisen kontaktin luon-

tevaksi pienissä määrin. Seuraavissa luvuissa käsittelemme näitä eroja. 

 

 

6.1.1 Fyysisen kontaktin kokeminen luontevana 

 

Kyselyyn saamiemme vastausten perusteella on havaittavissa, että fyysisen kon-

taktin luontevuus on selkeästi sukupuolittunutta. Naiset kokivat fyysisen kontaktin 

keskimäärin luontevammaksi kuin miehet. Vastanneista naisista valtaosa koki, 

että fyysinen kontakti työkontekstissa oli luontevaa, erityisesti mikäli kontakti ta-

pahtui asiakkaan aloitteesta. 

 

Silloin, kun se on nuorilähtöistä niin kyllä. Itse en ole aktiivinen ha-
laamaan, vain ilmaisen, että tässä olen. Saatan esim tarjota kättä ja 
kysyä, haluatko pitää kädestä kiinni nyt kun on paha olla. (N10.9) 
 
Helposti tarpeen vaatiessa kohtaamani ihmisen toiveen mukaisesti, 
hänen aloitteestaan. (N1.9) 

 

Miesten kesken jakauma oli tasaisempaa – vastanneista miehistä noin puolet 

koki, että fyysinen kontakti on luontevaa. Myös miesten vastauksissa korostui 
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asiakkaan aloitteellisuuden merkitys fyysisen kontaktin luontevuudesta. Saamis-

tamme vastauksista ei tullut ilmi, mistä tämä sukupuolten välinen eroavaisuus 

johtuu. 

 

Vain kevyt kontakti, ei täyshalausta, käsi olalla, lyhyt pikahalaus, jos 
lapsi hakeutuu. (M3.9) 
 
Kysyn AINA, että haluaako lapsi / nuori halata, tai että haluaako että 
laitan käden olkapäälle tms. (M13.9) 

 

Sekä naisilla että miehillä vastauksissa ilmeni, että luontevimmaksi koetaan vain 

kevyt fyysinen kontakti, kuten käden asettaminen olalle. Vastaajista enemmistö 

ei kokenut asiakkaan sukupuolella olevan merkitystä kontaktin luontevuuteen, 

mutta naisista sekä miehistä osa tunnisti, että sukupuolella on vaikutusta.  

 

Varovaisempi olen vastakkaista sukupuolta olevan kanssa fyysi-
sessä kontaktissa. (N12.12) 
 
Varsinkin nuorten vastakkaisen sukupuolen kanssa pitää miettiä so-
piiko fyysinen kontakti kyseiseen tilanteeseen. (M12.12) 
 

Lähtökohtaisesti vastakkaisen sukupuolen kanssa fyysisen kontaktin kanssa ol-

tiin varovaisempia. Yksi vastaajista kertoi kokevansa kontaktin samaa sukupuolta 

olevien nuorten kanssa haastavaksi.  

 

 

6.1.2 Fyysisen kontaktin kokeminen epäluontevana 

 

Kyselyn mukaan molemmissa ryhmissä oli edustettuina henkilöitä, jotka eivät ko-

keneet fyysistä kontaktia luontevaksi työssään. Miehissä tämä määrä oli hieman 

naisia suurempi. Vastaajista ne, jotka eivät kokeneet fyysistä kontaktia luonte-

vana perustivat ajatuksiaan pääosin henkilökohtaisiin kokemuksiin.  

 

En koe fyysistä kontaktia vieraaseen ihmiseen koskaan luontevana. 
(N4.9) 
 
Pyrin välttämään kaikkea fyysistä kontaktia. Minulle se ei ole tunte-
mattoman kanssa luontevaa. (M5.9) 
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Osassa vastauksia havainnoimme työntekijöiden toimintaa ohjaavan asiakkaiden 

mahdollinen ahdistuminen. Vastauksissa heijastui myös pandemia-ajan vaikutus.  

 

Jokaisen koskemattomuutta painotetaan nykyään eri tavalla eikä 
helposti uskalla koskea toiseen. Myös korona-ajalla on ollut vaiku-
tusta. (N3.9) 
 
Fyysinen kontakti on aina riski, koska en tiedä miten nuoret suhtau-
tuvat siihen. Koen myös miehenä jos kosketan naisoletettua on siinä 
aina ahdistavuuden riski. (M1.9) 

 

Vaikkakin vastaajista vain pieni osa toi esille asiakkaan potentiaalisen epämuka-

vuuden fyysisen kontaktin suhteen, on useista vastauksista kuitenkin tulkittavissa 

samankaltaista ajattelua. Vastauksissa korostuu luvan kysyminen fyysiseen kon-

taktiin sekä se, ettei kenenkään rajoja tulisi milloinkaan ylittää. Tästä voimme 

päätellä, että työntekijöiden valintoihin vaikuttaa asiakkaan ennakoitu reaktio. 

 
Tämä liittyy luontaiseen ymmärrykseen tilanteista tuttuuden tasosta. 
Kekenkään rajoja ei sa ylittää. Luontevaa on myös fyysinen koske-
mattomuus tarvittaessa. (M2.9) 
 
Luontevaa siinä mielessä, että en koskaan halaa omasta aloittees-
tani (tai juuri koskaan muutenkaan) tai kosketa olkapäälle ilman että 
kysyn lupaa. (M11.9) 

 

 

6.2 Henkilökohtainen tila lohduttamisesta 

 

Työntekijöiden sukupuolen vaikutus näkyy kirkon nuorisotyössä aineistomme 

mukaan myös lohdutustilanteissa. Lasten ja nuorten kanssa työskennellessä loh-

duttaminen on tärkeä osa työtä. Aineistomme perusteella jaoimme lohduttamisen 

kolmeen kategoriaan: kosketuspohjaiseen, läsnäoloon perustuvaan sekä ver-

baaliseen lohduttamiseen. Erottelemme kosketuspohjaisen lohduttamisen läsnä-

oloon perustuvasta, sillä vastaukset tuovat hyvin vahvasti ilmi sen, miten erityis-

laatuinen asia koskettaminen on lohdutustilanteessa. Lohduttaminen on vastaus-

ten perusteella tapauskohtaista. Miesten osalta kosketukseen perustuva lohdut-

taminen on harvinaista, sillä vain kaksi vastaajaa neljästätoista kertoi lohdutta-

vansa lapsia kosketuksella. 
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6.2.1 Kosketus lohduttaessa 

 

Kuten aiemmin mainittu, miehillä kosketus lohduttaessa oli harvinaisempaa kuin 

naisilla. Miehistä vain kaksi mainitsee fyysisen kontaktin lohduttamistilanteessa. 

Lohduttamistilanteessa kosketus oli myös kevyttä ja miehet mainitsivat vastauk-

sissaan käden laittamisen olkapäälle sekä hartialle taputtamisen. Vaikka val-

miutta oli myös halaamiseen, oli se miehillä selvästi harvinaisempaa kuin naisilla.  

 

Keskustelu, toki riippuen siitä kuinka tuttuja ollaan nuoren kanssa, 
niin voin nähdä myös laittavani käden olalle tai halaavani. (M14.8) 

 

Suurin osa naisista mainitsee jonkintasoisen fyysisen kontaktin osana lohdutta-

mista. Naiset mainitsivat vastauksissaan kosketuspohjaisen lohduttamisen me-

nevän aina nuorten tai lapsen ehdoilla, ja lohduttaminen oli heidän tarpeisiinsa 

vastaavaa ja heitä kunnioittavaa.  

 

Jos itkee, niin kysyn haluatko että halaan. Pienen lapsen otan syliin 
jos hän niin haluaa. Olen äidillinen, mutta haluan kysyä esim. saako 
koskettaa, nykyään pitää olla niin varuillaan. (N11.8) 
 
…luvan saadessani silittää ja halata. (N7.8) 
 
Riippuu ihan tilanteesta ja nuoresta. Joskus vain juttelen ja joskus 
halaan tai kosketan olkapäätä, mutta se on aina tilannesidonnaista 
ja riippuu signaaleista joita nuori antaa. Joskus kysyn saanko halata 
jos tilanne tuntuu epävarmalta. Tämä koskee yhtälailla kumpaakin 
sukupuolta. (N14.8)  

 

Naiset mainitsevat usein myös käden laittamisen olkapäälle miesten tavoin, 

mutta vastauksista välittyy samalla vahvempi valmius halaamiseen ja esimerkiksi 

lapsen ottaminen syliin. Kuten esimerkeistä näkyy, naiset mainitsivat myös, ettei 

nuoren sukupuolella ole lohduttamistilanteessa sen suurempaa merkitystä. Loh-

duttamisen tapa riippuu vahvemmin tilanteesta ja nuoren antamista signaaleista.  
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6.2.2 Läsnäolo lohduttaessa 

 

Aineistomme perusteella läsnäolo jakautui aktiiviseen sekä passiiviseen läsnä-

oloon. Aktiiviseksi läsnäoloksi laskimme esimerkiksi vierelle menemisen sekä 

kuuntelemisen, kun taas passiivista oli ajan ja tilan antaminen. Vaikka nämä läs-

näolon muodot saattavat muistuttaa toisiaan paljonkin, koimme kuitenkin eroa-

vaisuuden olevan tarpeeksi merkittävä mainittavaksi. Aktiivinen läsnäolo on sel-

keästi passiivista interaktiivisempaa. Merkittäviä eroja ei läsnäolon suhteen su-

kupuolilla ilmennyt – sekä miehille ja naisille oli luontevaa osoittaa tukea läsnä-

ololla. 

 

Pysähtyminen, ajan antaminen, kiireetön keskustelu, läsnäolo. 
(N1.8) 
 
Riippuu tilanteesta. Yleensä samalle tasolle meneminen (istua vie-
reen, kyykistyä lapsen kanssa samalle tasolle.) Kuunteleminen, vas-
taaminen kysymyksiin ja kertomuksiin. (M12.8) 
 

Vastauksissa korostui huomattavasti enemmän aktiivinen läsnäolo passiivisen 

jäädessä vähemmälle. Läsnäolo lohduttaessa on vahvasti sidoksissa verbaali-

seen kommunikaatioon, mutta erotimme nämä tavat toisistaan selkeyden vuoksi. 

Läsnäolon ja verbaalisen lohduttamisen yhteys tulee myös vahvasti ilmi kirkon 

kasvatus- ja nuorisotyön sielunhoidollisissa elementeissä. Sielunhoidossa nämä 

teemat yhdistyvät kokonaisuudeksi, ja tähän nojaten esittelemme sielunhoidolli-

set näkemykset tarkemmin verbaalisen lohduttamisen yhteydessä. 

 

 

6.2.3 Verbaalinen lohduttaminen 

 

Kirkon nuorisotyöntekijät kokevat verbaalisen lohduttamisen selkeästi luontevim-

pana keinona toimia lohdutustilanteissa. Sekä miehet että naiset käyttävät ver-

baalisia keinoja lohduttamisessa, eikä sukupuolten välillä ole havaittavissa sel-

keää eroa keinon käytössä. Keskusteleminen nousee usein esille muiden lohdut-

tamisen keinojen yhteydessä; se saatetaan yhdistää läsnäoloon tai kosketuk-

seen. Harvoilla vastaajilla lohduttaminen oli puhtaasti verbaalista. 
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Toivon näkökulman tuominen sekä musiikki ja rukous. (N9.8) 
 
Ystävällinen rauhallinen ääni, rakastava puhe… (M3.8) 

 

Keskusteluissa lohdutustilanteessa esille nousi usein sielunhoidollisia element-

tejä. Myötätunto ja toivon näkökulma nousivat vastauksissa esille. Kirkon työnte-

kijöille sielunhoidollinen työ on luontevaa, sekä sielunhoidollisten keskustelujen 

että yhteisten rukousten muodossa. 

 

 

 

7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Tutkimuksemme tulokset osoittavat, että työntekijän sukupuolella on merkitystä 

työntekijän ja asiakkaan välisessä kohtaamisessa. Tämän vaikutuksen tunnista-

minen puolestaan näyttäytyy melko ristiriitaisesti. Vastauksista on havaittavissa 

sukupuolen vaikuttavan kohtaamiseen sekä sukupuolten välisiä eroavaisuuksia, 

joita työntekijät itse kykenevät huomioimaan – silti suuri osa vastaajista kuitenkin 

ilmaisee, ettei sukupuolella ole vaikutusta. Saamamme vastaukset vastaavat tut-

kimuskysymykseemme ”miten kirkon nuorisotyössä toimivan työntekijän suku-

puoli vaikuttaa ammattilaisen ja asiakkaan väliseen kohtaamiseen.” 

 

Lisäksi havainnoimme työntekijöiltä löytyvän valmiuksia tunnistaa näitä vaikutuk-

sia työssään. Osa työntekijöistä havaitsee työssään sukupuolensa luomia selviä 

mahdollisuuksia, kuten samaistumisen saman sukupuolen edustajiin. Samassa 

hengessä sukupuoli voidaan nähdä työtä rajoittavana osana, esimerkiksi aukto-

riteettiaseman omaksumisen osalta. Tutkimuksesta pystymme myös havaitse-

maan työntekijöiden pyrkimyksen korostaa sitä, ettei sukupuolella ole merkitystä 

heidän tekemässään työssä. Kuitenkin näitä vastauksia lukiessa tulee selväksi, 

että sukupuoli vaikuttaa tehtyyn työhön. Tästä voimme päätellä sen, että joillakin 

työntekijöillä sukupuoli vaikuttaa tiedostamattomalla tasolla tehtyyn työhön. 

Emme voi jättää huomiotta vaihtoehtoa, että työntekijät tiedostavat sukupuolen 

vaikutukset, mutta pyrkivät siihen, että nämä vaikutukset eivät estää luontevaa 
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kohtaamista ja läsnäoloa nuorten kanssa. Nämä havainnot vastaavat toiseen tut-

kimuskysymykseemme ”Miten työntekijät tunnistavat sukupuolen vaikutuksia 

kohtaamiseen työssään?”  

 

 

7.1 Sukupuolen vaikutus ammattilaisen ja asiakkaan välisessä kohtaamisessa 

 

Miesten ja naisten vastausten välillä oli havaittavissa selkeitä eroja joidenkin ky-

symysten kohdalla. Useat vastaajat myös toivat esille asiakkaan sukupuolen ole-

van huomioitava aspekti esimerkiksi nuoreen samaistumisen ja fyysisen kontak-

tin kontekstissa. Monille työntekijöille omaa sukupuolta edustavaan asiakkaa-

seen oli helpompi samaistua ja ottaa kontaktia. Naisille fyysinen kontakti esimer-

kiksi lohduttaessa oli selkeäsi miehiä luontevampaa. 

 

Naiset nähdään luontaisina hoivaajina. Naiseuteen yhdistetään automaattisesti 

äitiys ja äidinomaisuus – tämä luo äidin roolin myös niille naisille, jotka eivät äitejä 

ole. (Ranta, 2019, s. 52.) Sukupuolistereotypia naisista äidillisinä hoivatyönteki-

jöinä iskostuu meihin jo varhain lapsuudessa. Opitut sukupuolistereotypiat ohjaa-

vat toimintaamme läpi elämän, ja vaikuttavat identiteettiimme sekä valin-

toihimme. (Ylätapio-Mäntylä, 2012, s. 22.) Uskomme näiden naisiin kohdistuvien 

ajatusten ja oletusten olevan vähintäänkin osasyy tutkimuksessamme havaitta-

viin eroavaisuuksiin miesten ja naisten välillä. Kuten keskeisissä käsitteissämme 

kerroimme, ihmisiä ohjaavat jossain määrin heille asetetut odotukset ja oletukset.  

Naisten vastauksissa nousi myös esille äidin roolin omaksuminen ilman, että sitä 

erikseen kysyttiin. 

 

Kulttuurimme tulkitsee erilaiset tavat olla ja käyttäytyä aina joko feminiiniseksi tai 

maskuliiniseksi. Feminiinisyys yhdistetään naiseuteen ja maskuliinisuus miehi-

syyteen, vaikka yksilöillä sukupuolesta riippumatta esiintyy sekä maskuliinisia 

että feminiinisiä piirteitä. Koska aikaisemmin mainitut niin sanotut äidilliset piir-

teet, kuten hoivaaminen, nähdään feminiinisenä, ei miehiltä vastaavien ominai-

suuksien ilmaisu ole kulttuurisesti yhtä tavanomaista tai hyväksyttävää (Ylitapio-

Mäntylä, 2012, s.24). 
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Naiset nähdään luontaisesti sopiviksi ihmisläheiseen hoivatyöhön, mutta tämä ei 

kuitenkaan tarkoita, etteikö miehiä myös haluttaisi kyseisille aloille. Miesten us-

kotaan tuovan naisvaltaiseen työhön jämäkkyyttä ja rakentavuutta, sekä ren-

toutta ja vapautta säännöistä. Miesten työtapojen uskotaan olevan naisia toimin-

nallisempia. Todellisuudessahan nämä eivät ole sukupuoleen sidonnaisia omi-

naisuuksia, vaan kiinni työntekijän persoonasta. (Ylitapio-Mäntylä, 2012, s. 96–

97.) Ihmisläheisen työn feminiinisyydestä huolimatta alalla työskenteleviltä mie-

hiltä sallitaan tyypillisen maskuliinisuuden säilyttäminen. Miehiltä ei odoteta työs-

sään samalla tavalla empatiaa, kuuntelemista, lämpöä, emotionaalista tukea ja 

vierellä pysymistä, kuin naisilta – tämä johtuu siitä, että naisten uskotaan olevan 

naiseutensa vuoksi osaavampia tunnetyössä. (Husso, 2016, s. 87.) 

 

Huolimatta siitä, etteivät sukupuoliroolit ja ajatukset tyypillisestä maskuliinisuu-

desta todellisuudessa määritä työntekijän tapaa työskennellä, muovaavat ja oh-

jaavat nämä roolit miehiä työssään. Uskomme tämän olevan vaikuttava tekijä 

vastauksissa ilmeneviin eroihin. Miehille fyysinen kontakti oli naisia haastavam-

paa – miesten vastauksissa tuotiin myös esille, että saman sukupuolen kanssa 

fyysinen kontakti on haastavaa. Naisilla vastaavaa ei ollut havaittavissa.  

 

Sukupuoli vaikuttaa muillakin tavoin, kuin hoivan kautta. Kun toimitaan ja työs-

kennellään lasten ja nuorten kanssa, liittyy siihen aina väistämättä vallankäyttöä. 

Ammattilainen on vastuussa lasten ja nuorten turvallisuudesta. Tämä voi tarkoit-

taa sitä, että ammattilaisen tulee huolehtia lapsen syömisestä tai nukkumaan 

käynnistä, tai estää nuoria olemasta vaaraksi itselleen tai toisille. (Kauppila & 

Kokkonen, 2021, s. 165.) Kyselyymme vastanneista työntekijöistä monet nostivat 

vallankäytön ja auktoriteetin esille vastauksissaan. Useimmat miesvastaajat ko-

kivat olevansa kyvykkäitä ottamaan auktoriteettista asemaa, tai tulevansa kuun-

nelluksi helpommin lasten ja nuorten osalta. Vastaavasti naispuoliset työntekijät 

kokivat auktoriteettiaseman helpommaksi miehille. Osa naisista kertoi vastauk-

sissa kohdanneensa kunnioituksen puutetta työssään. 
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7.2 Sukupuolen vaikutuksen tunnistaminen työssä  

 

Kysyttäessä suoraan vaikuttaako sukupuoli ammattilaisen ja asiakkaan väliseen 

kohtaamiseen, valtaosa tutkimukseen osallistuneista – sekä miehistä että nai-

sista – vastasi kieltävästi. Moni korosti persoonan merkitystä ja ilmaistiin, että 

sukupuolella ei tulisi olla merkitystä, jokainen tulisi kohdata yksilönä. Tässä ha-

vaitsimme selkeää ristiriitaa vastausten välillä. Sama vastaaja saattoi todeta, ettei 

sukupuolella ole merkitystä, mutta silti antaa itse esimerkkejä tilanteista, jossa 

sukupuoli vaikuttaa toimintaan. Luonnollisesti on mahdollista, että olemme tulkin-

neet väärin vastauksia, tai vaihtoehtoisesti vastaajat ovat väärinymmärtäneet ky-

symyksemme. Tiedostamme tämän mahdollisen erheen; ristiriitojen esiintyvyys 

on kuitenkin niin suurta, ja otanta on puolestaan pieni, jolloin voimme todeta su-

kupuolen vaikutuksen tunnistamisen olevan kyselyyn vastanneille haasteellista. 

 

Sukupuolen tai sen merkityksen kieltäminen ei ole poikkeavaa käytöstä. On tyy-

pillistä, että sukupuolen läsnäolo sivuutetaan täysin. Uskotaan, että mikäli suku-

puolesta ja sen vaikutuksesta ei puhuta, annetaan näin kaikille tasavertaiset 

mahdollisuudet ja ylläpidetään sukupuolten välistä konsensusta ja edistetään 

tasa-arvoa. Sukupuolen merkitys tunnistetaan ja tunnustetaan vasta siinä vai-

heessa, kun se on tietoisen tutkiskelun alaisena – jos silloinkaan. (Husso, 2016, 

s. 86–87.) Vaikuttaa siltä, että monet työntekijöistä ainakin pyrkivät toiminnallaan 

sukupuolisensitiivisyyteen. Sukupuolisensitiivisyydellä tarkoitetaan kykyä tarkas-

tella sukupuolta biologisen näkökulman lisäksi myös sosiaalisen ja kulttuurisen 

määrittelyn kautta (Ylitapio-Mäntylä, 2012, s.26). Kuitenkin saamiemme vastaus-

ten perusteella sukupuolisensitiivisyyden sijasta työntekijöiden toimet ja asenteet 

lähentävät enemmänkin sukupuolineutraaliutta. Sukupuolineutraali ajattelu joh-

taa sukupuolen ja siitä johtuvien eroavaisuuksien huomiotta jättämiseen. Suku-

puoli-identiteetti on niin paljon enemmän, kuin biologia – jos työntekijät jättävät 

sosiaalisen ja kulttuurisen aspektin huomioimatta, jättävät he suuren osan asiak-

kaan identiteetistäkin huomiotta. (Ylitapio-Mäntylä, 2012, s.25–26.) Vastauksissa 

monet työntekijät toimivat näin, jolloin voimme todeta heidän toimineen sukupuo-

lineutraalisti. 
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Kysyttäessä työntekijät kykenevät nimeämään työhön liittyviä mahdollisuuksia ja 

rajoitteita itsellään sekä eri sukupuolta edustavilla työntekijöillä. Vastauksissa 

nousee esille esimerkiksi ajatuksia siitä, että miesten on oltava naisia tarkempia 

siitä, minkälaiseen toimintaan osallistuu. Naisilla taas nähdään olevan enemmän 

vapauksia nuorten kanssa keskustellessa. Myös jo aikaisemmin mainittu naisten 

ja miesten epätasa-arvoinen auktoriteettiasema kyettiin tunnistamaan. Työnteki-

jät siis kykenevät kyllä tunnistamaan sukupuolen vaikutuksen työssään, mutta 

jostain syystä päätyvät kuitenkin loppupäätelmään, ettei sukupuolella ole vaiku-

tusta kohtaamistilanteissa. Tätä havainnoidessa tulimme pohtineeksi, mikäli ky-

seessä olisi kognitiivinen dissonanssi. Tämä dissonanssi syntyy, kun kaksi sa-

manaikaista kognitiota, eli ajatusmallia, ovat ristiriidassa keskenään (Schaffer, 

2016, s.4–5). Tässä tilanteessa nämä kognitiot ovat käsitys siitä, että jokainen 

tulisi kohdata samanaikaisesti sekä sukupuolisensitiivisesti että sukupuolineut-

raalisti. 
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8 POHDINTA 

 

 

Halusimme pohtia sukupuoliroolien asettamia rajoja työntekijöiden eri työtehtä-

viin omien henkilökohtaisten kokemusten ja käytyjen keskustelujen innoittamana. 

Tähän lähdimme hakemaan vastauksia tutkimuskysymyksillämme 

 

1. Miten kirkon nuorisotyössä toimivan työntekijän sukupuoli vaikuttaa 

ammattilaisen ja asiakkaan väliseen kohtaamiseen? 

2. Miten työntekijät tunnistavat sukupuolen vaikutuksia kohtaamiseen 

työssään? 

 

Sukupuoleen liittyvät kysymykset ovat yhteiskunnassamme ajankohtainen pu-

heenaihe. Sukupuoliroolit koskettavat meitä alan opiskelijoina sekä tulevina am-

mattilaisina merkittävästi. Koemme sukupuoleen liittyvän paljon rajoittavaa rooli-

tusta, ja halusimme saada työntekijät pohtimaan omaa käyttäytymistään ja tun-

nistamaan näitä tilanteita. 

 

Käsittelimme sukupuolitietoista ja sensitiivistä kohtaamista, dialogisuutta, minä-

käsitystä ja identiteettiä, sekä sukupuolirooleja keskeisinä käsitteinä kohtaami-

seen vaikuttavina tekijöinä. Kyselylomakkeemme kysymykset muotoutuivat näi-

hin käsitteisiin pohjaten, ja saamamme vastaukset sisälsivät selviä viittauksia kä-

sitteisiin. Tuloksissamme on havaittavissa selkeästi piirteitä kaikista keskeisistä 

sisällöistä, jolloin voimme todeta hankkimamme kirjallisuuden kulkeneen ja tuke-

neen opinnäytetyön prosessia kaikissa sen vaiheissa. Lisäksi keräämämme kir-

jallisuus antoi mahdollisuuksia tulkita saamiamme vastauksia tutkimuskysymys-

temme pohjalta. 

 

 

8.1 Opinnäytetyön eettisyyteen ja luotettavuuteen liittyvät kysymykset 

 

Tutkimus on kokonaisuus, jonka luotettavuus on vahvasti sidoksissa sen johdon-

mukaisuuteen (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s.122–127). Tutkimustuloksemme syn-

tyi prosessissa, jossa jaottelimme itse käsitteitä eri luokkiin ja yhdistelimme niitä 
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johtopäätöksiin. Tällaisessa työskentelyssä meidän tuli huomioida tutkimuksen 

jatkuva koherenssi eli johdonmukaisuus. Jos poikkeamme johdonmukaisesta kä-

sittelystä, saattaa tutkimuksessa syntyä täysin vääriä johtopäätöksiä alkuperäi-

seen materiaaliin nähden.  

 

Kysymysasettelu ei saa olla johdattelevaa tai yksiselitteistä. Kysymys ei saa 

myöskään sisältää keskenään ristiriitaista asiaa. Kyselylomakkeen tulee olla sel-

keä ja se ei saa jättää mitään tulkinnan varaan, jotta voimme luottaa kaikkien 

vastaajien ymmärtäneen kysymykset. Kyselyn tulosten onnistumisen kannalta 

olisi tärkeää testata kyselyä pienelle ryhmälle, jotta nähdään mittaako kysely ha-

luttua asiaa. (Mäkinen, 2006, s.93.) Tutkimuksessa meidän tuli pystyä käsittele-

mään saatuja tuloksia ilman omien ennakko-oletusten asettamia rajoitteita. 

Emme saaneet antaa omien kokemuksiemme ohjata päätelmiä vaan meidän tuli 

luottaa saamaamme tutkimustietoon sekä vastaajien todenmukaisuuteen. Koko-

simme suunnitelman hyväksymisen jälkeen pienen ryhmän kohderyhmäläisiä, 

joille lähetimme kyselylomakkeen. Näin saimme tärkeää palautetta kyselys-

tämme ja pystyimme tekemään tarvittavat muutokset, jotta kyselylomakkeet-

tamme voidaan pitää luotettavana.  

 

Yleensä kyselyä voidaan pitää onnistuneena, jos siihen vastaa puolet etukäteen 

kaavaillusta otannasta (Liikanen & Penttinen, 2018, s. 113). Kyselystämme voi-

daan siis todeta, ettei se ole onnistunut odotetulla tasolla. Tähän vaikuttavat sekä 

otantamme suhteellinen pienuus, jonka havaitsimme kyselyn päätyttyä, että vas-

tausten kohdalla tapahtunut kato. Kyselyissä kato johtuu joko kyselyyn vastan-

neista henkilöistä tai kyselyn heikkoudesta. Yksittäiset vastaajat voivat jättää vas-

taamatta kyselyyn omasta tahdostaan, ja tätä esiintyy useimmiten miespuolisten 

vastaajien kohdalla. Lisäksi vastaajat voivat heikentää kyselyn tulosta vastaa-

malla joko tahattomasti väärin tai vastaamalla tarkoituksella humoristisesti tai tu-

losta heikentävästi. (Liikanen & Penttinen, 2018, s. 113). Tästä huolimatta 

saimme kuitenkin kyselyymme yhtä lailla vastauksia miehiltä sekä naisilta. Li-

säksi saamamme vastaukset sisälsivät käyttökelpoista dataa. 

 

Kyselyn heikkous voi puolestaan ilmetä kyselylomakkeen liiallisena pituutena, ky-

symysten asettelun heikkoutena tai pelkästään kyselyn ulkomuodon 
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epämiellyttävyytenä. (Liikkanen & Penttinen, 2018, s. 114.) Aiemmin todetusti 

vastaukset sisältävät käyttökelpoista dataa, jolloin voimme todeta kadon johtu-

neen otannan suppeudesta sekä yksittäisten ihmisten haluttomuudesta vasta ky-

selyymme. Emme voi sivuuttaa sitä mahdollisuutta, että kyselymme ulkomuoto 

tai sisältö olisi vaikuttanut negatiivisesti vastaajien valmiuteen osallistua tutkimuk-

seen. Pyrimme välttämään tätä vaikutusta lähettämällä kyselyn ensin pienelle 

testiryhmälle, jotka saivat kommentoida kyselyn sisältöä ja ulkomuotoa. Huolelli-

sella esitestauksella voidaan vähentää kyselymenettelystä johtuvaa katoa (Liik-

kanen & Penttinen, 2018, s. 114). 

 

Tutkimusaineiston keräämisvaihe vaikutti suurelta osin sen luotettavuuteen. Il-

miötä tulee tutkia siellä, missä se esiintyy. Vaiheet tulee esittää lukijalle selvästi. 

Vastaamiseen vaikuttavia tekijöitä tulee pohtia ja ottaa huomioon tuloksia tarkas-

tellessa. Aineistoa tulee käsitellä niin, että lukija tietää tarkalleen, mihin vastauk-

siin tulokset perustuvat. Tämän vuoksi tutkimuksessa esitetään tuloksista saatuja 

suoria lainauksia. Aineiston tarkastelun tulee olla johdonmukaista ja selkeää sekä 

syntyviä käsitteitä tulee käyttää täsmällisesti. (Hyväri & Vuokila-Oikkonen, 2020.) 

Noudatimme tutkimuksessamme näitä ohjeita, jolloin lopputulostamme voidaan 

pitää eettisenä. Lopputuloksemme luotettavuuteen vaikuttaa kyselymme pieni 

vastausmäärä tavoiteltuun otantaan verrattuna, sekä tavoitellun otannan suhteel-

linen pienuus. Voimme siis todeta tutkimuksemme olleen eettinen, suuntaa an-

tava sekä luotettava, muttei yleistettävä. 

 

 

8.2 Jatkotutkimus 

 

Tutkimustulostemme mukaan seurakuntien nuorisotyöntekijöiden sukupuoli vai-

kuttaa kohtaamiseen lasten ja nuorten kanssa. Nuorisotyöntekijät pystyvät myös 

havaitsemaan näitä vaikutteita työssään, mutta samalla monet heistä kieltävät 

näiden vaikutusten olemassaolon tietoisesti tai tiedostamatta. Nämä havainnot 

yhdistettynä tutkimuksemme pieneen otantaan tuovat ilmi selvän mahdollisuuden 

jatkotutkimukselle. Havaitsimme myös opinnäytetyön prosessin aikana sen, mi-

ten vähän kyseistä aihetta on tutkittu aikaisemmin. 
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Jatkotutkimuksella voitaisiin pyrkiä tavoittelemaan suurempaa otantaa, joka voisi 

osaltaan edesauttaa ristiriitaisten vastausten karsiutumista. Toinen jatkotutki-

musten tuoma mahdollisuus on se, miten tutkimuksissa voitaisiin siirtyä kyselylo-

makkeella tehdystä tutkimuksesta haastattelupohjaiseen tutkimukseen. Haastat-

telutilanteissa mahdollista dissonanssia voitaisiin purkaa tarkentavilla kysymyk-

sillä. Tällainen toiminta voisi osaltaan vähentää tulkintavirheitä sekä väärinym-

märryksiä, tuottaen luotettavamman tutkimuksen. 

 

Olimme kiinnostuneita myös mahdollisista alueellisista ja hiippakuntien välisistä 

eroavaisuuksista. Pienen otannan vuoksi näiden potentiaalisten erojen havain-

nointi oli kuitenkin haastavaa eikä olisi johtanut luotettaviin tuloksiin. Suurem-

piotannaisella, koko maan laajuisella jatkotutkimuksella olisi mahdollista tutkia 

hiippakuntien välisiä eroja. Mikäli tällaisessa tutkimuksessa havaittaisiin merkit-

täviä hiippakunnallisia eroja, olisi syytä pohtia mistä erot johtuvat - esimerkiksi 

aikaisemmin mainitsemamme piispojen vaikutusvallan kautta. 

 

 

8.3 Ammatillinen kehitys 

 

Opinnäytetyöprosessin aikana olemme oppineet sen mitä erilaiset arvomaailmat 

merkitsevät tulevassa työssämme. Pystymme havainnoimaan käytöksessämme 

piirteitä, jotka johtuvat jo aiemmin opituista malleista. Näitä malleja pystymme 

ammatillisesti reflektoimaan ja myös tarvittaessa kasvamaan ammatillisesti nii-

den kanssa. Opinnäytetyömme aihe kehittää myös tasa-arvoa työssämme ja kas-

vattaa meitä kohti tasavertaisempaa kohtaamista. Ymmärtämällä meidän omat 

haasteemme kohtaamistilanteissa pystymme toimimaan yhdenvertaisuutta edis-

täen. Kyseiset ammatillista kasvua tukevat tekijät ovat sosionomin (AMK) kom-

petenssien mukaisia. Kompetensseihin kuuluu esimerkiksi yhdenvertaisuuden ja 

tasa-arvon edistämistä sekä arvomaailman ja ihmiskäsityksen merkityksen ym-

märtämistä asiakastyössä. (Diakonia ammattikorkeakoulu, i.a..) 

 

Kompetensseja nuorisotyönohjaajille ovat kirkon työntekijän identiteetin hoitami-

nen, oman työn ja toiminnan arviointia, arvioiva ja kokeileva työote sekä ihmisar-

von kunnioittaminen. (Diakonia ammattikorkeakoulu, i.a..) Näitä kyseisiä 
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kompetensseja opinnäytetyömme edetessä olemme päässeet myös itse kehittä-

mään. Tutkimus on antanut myös arvokkaita esimerkkejä työelämästä toimimi-

seen yhdenvertaisesti. Näitä malleja voimme tulevina ammattilaisina huomioida 

työelämässä ja samalla kehittää omaa työyhteisöämme asioista puhumalla ja nii-

den esiin tuonnilla. 

 

Koska sosiaali- sekä kirkonalan kompetenssit risteävät keskenään, on luontevaa 

todeta opinnäytetyömme tuovan meille paljon valmiuksia molempien alojen sa-

ralta. Vaikka tutkimus on tehty seurakunnan kontekstissa, mikään ei estä sovel-

tamasta sen tuloksia ja havaintoja myös muissa sosiaalialan tehtävissä. Tutki-

mustyön myötä olemme kehittyneet havaitsemaan sukupuolen vaikutuksia pa-

remmin. Kuten tutkimuksestamme käy ilmi, sukupuoli vaikuttaa kohtaamiseen, 

eikä vaikutus ole aina negatiivinen asia. Näitä ilmiöitä huomioimalla voimme pyr-

kiä ammattilaisina edistämään sensitiivisyyttä omassa työssämme, sekä purka-

maan virheellisiä käsityksiä siitä, että sukupuolisensitiivinen kohtaaminen tarkoit-

taisi sukupuolen sivuuttamista asiakaskohtaamisessa. 
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